

Balço Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 1.592.051,20 | 1.592.051,20 | 80.701,87 | -1.511.349,33 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.480.301,20 | 1.480.301,20 | 46.225,63 | -1.434.075,57 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.414.866,00 | 1.414.866,00 | 44.733,26 | -1.370.132,74 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.334.866,00 | 1.334.866,00 | 30.574,35 | -1.304.291,65 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 80.000,00 | 80.000,00 | 14.158,91 | -65.841,09 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 48.122,40 | 48.122,40 | 1.486,02 | -46.636,38 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 45.122,40 | 45.122,40 | 935,42 | -44.186,98 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 3.000,00 | 3.000,00 | 550,60 | -2.449,40 |
| FUNDO DE SEÇÕES | 17.312,80 | 17.312,80 | 6,35 | -17.306,45 |
| Fundo de Seções | 17.312,80 | 17.312,80 | 6,35 | -17.306,45 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 38.750,00 | 38.750,00 | 1.545,00 | -37.205,00 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 22.550,00 | 22.550,00 | 1.520,00 | -21.030,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 25,00 | -9.975,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 200,00 | 200,00 | 0,00 | -200,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | -6.000,00 |
| FINANCEIRAS | 26.000,00 | 26.000,00 | 3.218,62 | -22.781,38 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 14.000,00 | 14.000,00 | 1.377,68 | -12.622,32 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 12.000,00 | 12.000,00 | 1.840,94 | -10.159,06 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 6.000,00 | 6.000,00 | 754,84 | -5.245,16 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 6.000,00 | 6.000,00 | 1.086,10 | -4.913,90 |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 0,00 | 0,00 | 26.354,66 | 26.354,66 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 47.000,00 | 47.000,00 | 3.357,96 | -43.642,04 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 45.000,00 | 45.000,00 | 3.356,95 | -41.643,05 | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 0,00 | 0,00 | 1,01 | 1,01 | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 | |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | -2.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 1.594.051,20 | 1.594.051,20 | 80.701,87 | -1.513.349,33 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 92.472,63 | 92.472,63 | |
| TOTAL | | 1.594.051,20 | 1.594.051,20 | 173.174,50 | -1.420.876,70 | |
| DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESAPESAS EMPENHADAS | DESAPESAS LIQUIDADAS | DESAPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 1.342.109,08 | 1.392.109,08 | 173.174,50 | 87.276,70 | 86.416,34 | 1.218.934,58 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 523.533,48 | 523.533,48 | 37.167,73 | 37.167,73 | 35.730,51 | 486.365,75 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 373.952,49 | 389.952,49 | 28.816,93 | 28.816,93 | 27.379,71 | 361.135,56 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 149.580,99 | 133.580,99 | 8.350,80 | 8.350,80 | 8.350,80 | 125.230,19 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 818.575,60 | 868.575,60 | 136.006,77 | 50.108,97 | 50.685,83 | 732.568,83 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 92.800,00 | 92.800,00 | 9.761,61 | 9.761,61 | 9.761,61 | 83.038,39 |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 107.000,00 | 140.000,00 | 11.256,96 | 11.256,96 | 11.256,96 | 128.743,04 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 175.200,00 | 192.200,00 | 13.243,49 | 13.243,49 | 13.820,35 | 178.956,51 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 403.575,60 | 403.575,60 | 100.061,01 | 14.163,21 | 14.163,21 | 303.514,59 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 17.000,00 | 17.000,00 | 910,70 | 910,70 | 910,70 | 16.089,30 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 15.000,00 | 15.000,00 | 773,00 | 773,00 | 773,00 | 14.227,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 251.942,12 | 201.942,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 201.942,12 |
| INVESTIMENTOS | 215.400,00 | 165.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 165.400,00 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 150.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 65.400,00 | 65.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 65.400,00 |
| OUTRAS DESPESAS CAPITAL | 36.542,12 | 36.542,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.542,12 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 36.542,12 | 36.542,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.542,12 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.594.051,20 | 1.594.051,20 | 173.174,50 | 87.276,70 | 86.416,34 | 1.420.876,70 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.594.051,20 | 1.594.051,20 | 173.174,50 | 87.276,70 | 86.416,34 | 1.420.876,70 |

Aracaju-SE, 31 de julho de 2019

CLAUDSON RODRIGUES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
CRP19/2764
048.962.075-21

BRUNA SANTANA OLIVEIRA
TESOUREIRA
CRP19/2870
049.710.095-90

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
ASS. CONTABIL
CRC/SE 4754/O
234.977.005-25